
DECIZIA NR .  36  / 2005 
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

a jude�ului Hunedoara în anul 2005  
 
 

  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� de SC X SRL cu sediul în …, str. …, nr. …, jude�ul 
Hunedoara, asupra contesta�iei la executare, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara sub nr. … / 2005, 
formulat� împotriva titlurilor executorii nr. … / 2005, nr. … / 2005 �i nr. … / 
2005 emise de  Administra�ia Finan�elor Publice …. 
 
 
                     Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de Solu�ionare 
a Contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului Hunedoara se poate investi cu solu�ionarea contesta�iei 
formulat� împotriva titlurilor executorii nr. …/2005, nr. … /2005 �i nr. … 
/ 2005  în condi�iile în care acestea reprezint� acte de executare silit� 
în sensul prevederilor ORDONAN�EI GUVERNULUI Nr. 92 / 2003, 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�.  
 
 
 
 
  În fapt, prin contesta�ia formulat�  SC X SRL se îndreapt� 
împotriva titlurilor executorii nr. … / 2005, nr. … / 2005 �i nr. … / 2005  
emise de Administra�ia Finan�elor Publice ... 
 
  În drept, se re�ine c� titlurile executorii nr. …/2005, nr. … /2005 
�i nr. … / 2005  au fost emise potrivit art. 130 din ORDONAN�A 
GUVERNULUI Nr. 92 / 2003,  privind Codul de procedur� fiscal�, care 
precizeaz� : 
 
„ART. 130 
    Titlul executoriu �i condi�iile pentru începerea execut�rii silite 
    (1) Executarea silit� a crean�elor fiscale se efectueaz� numai în 
temeiul unui titlu executoriu emis de organul fiscal competent sau al 
unui înscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu. 
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    (2) Titlul de crean�� devine titlu executoriu la data la care crean�a 
fiscal� este scadent� prin expirarea termenului de plat� prev�zut de 
lege sau stabilit de organul competent ori în alt mod prev�zut de lege. 
    (3) Executarea silit� începe numai dup� ce debitorul a fost în�tiin�at 
s� pl�teasc�, iar dup� în�tiin�are au trecut 15 zile de la comunicare. 
    (4) Actul prev�zut la alin. (1), în cuprinsul c�ruia s-a înscris crean�a 
fiscal�, denumit titlu executoriu, va con�ine, pe lâng� elementele 
prev�zute la art. 38 alin. (2), urm�toarele: codul de identificare fiscal�; 
domiciliul fiscal al acestuia, precum �i orice alte date de identificare; 
cuantumul �i natura sumelor datorate �i neachitate; temeiul legal al 
puterii executorii a titlului. 
    (5) Pentru debitorii obliga�i în mod solidar la plata crean�elor fiscale 
se va întocmi un singur titlu executoriu. 
    (6) Titlurile executorii emise de alte organe competente, care 
privesc crean�e fiscale, se transmit în termen de cel mult 30 de zile de 
la emitere, spre executare silit�, potrivit legii, organelor prev�zute la 
art. 126. 
    (7) În cazul în care titlurile executorii emise de alte organe decât 
cele prev�zute la art. 31 alin. (1) nu cuprind unul dintre urm�toarele 
elemente: numele �i prenumele sau denumirea debitorului, codul 
numeric personal, codul unic de înregistrare, domiciliul sau sediul, 
cuantumul sumei datorate, temeiul legal, semn�tura organului care l-a 
emis �i dovada comunic�rii acestora, organul de executare va restitui 
de îndat� titlurile executorii organelor emitente. 
    (8) În cazul în care titlul executoriu i-a fost transmis spre executare 
de c�tre un alt organ, organul de executare îi va confirma primirea, în 
termen de 30 de zile.” 
 
  Conform CAP. 11 – Contesta�ia la executare silit�, art. 168 din 
ORDONAN�A GUVERNULUI Nr. 92 / 2003, republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal� , se arat�: 
    
„    ART. 168 
    Contesta�ia la executare silit� 
    (1) Persoanele interesate pot face contesta�ie împotriva oric�rui act 
de executare efectuat cu înc�lcarea prevederilor prezentului cod de 
c�tre organele de executare, precum �i în cazul în care aceste organe 
refuz� s� îndeplineasc� un act de executare în condi�iile legii. 
    (2) Contesta�ia poate fi f�cut� �i împotriva titlului executoriu în 
temeiul c�ruia a fost pornit� executarea, în cazul în care acest titlu nu 
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este o hot�râre dat� de o instan�� judec�toreasc� sau de alt organ 
jurisdic�ional �i dac� pentru contestarea lui nu exist� o alt� procedur� 
prev�zut� de lege. 
    (3) Contesta�ia se introduce la instan�a judec�toreasc� competent� 
�i se judec� în procedur� de urgen��.” 
 
 
  Potrivit ORDONAN�EI GUVERNULUI Nr. 92 / 2003, 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, Biroul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului 
Hunedoara poate solu�iona doar contesta�iile formulate în temeiul TITLUL 
IX – Solu�ionarea contesta�iilor formulate împotriva actelor administrative 
fiscale, CAP. 1 Dreptul  la  contesta�ie,  ART. 174 care arat�: 
 
„ ART. 174   Posibilitatea de contestare 
    (1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. 
Contesta�ia este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la 
ac�iune al celui care se consider� lezat în drepturile sale printr-un act 
administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în condi�iile legii.” , 
 
coroborat cu prevederile TITLUL VI – Stabilirea  impozitelor, taxelor, 
contribu�iilor �i a altor sume datorate bugetului general consolidat, CAP. 1 – 
Dispozi�ii  generale, ART. 82 din ORDONAN�A GUVERNULUI Nr. 92 / 
2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, în care se 
precizeaz�: 
 
„ART. 82 - Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume 
datorate bugetului general consolidat 
    (1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc astfel: 
    a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 79 alin. (2) �i art. 83 alin. 
(4); 
    b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri. 
    (2) Dispozi�iile alin. (1) sunt aplicabile �i în cazurile în care 
impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general 
consolidat sunt scutite la plat� conform reglement�rilor legale, 
precum �i în cazul unei ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat�.” 
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                     Potrivit CAP. 2 – Competen�a  de solu�ionare a contesta�iilor. 
Decizia de solu�ionare, art. 178 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92 / 
2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se arat�: 
 
„  ART. 178 Organul competent 
    (1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum 
�i a titlurilor de crean�� privind datoria vamal�…” 
 
  Având în vedere aceste dispozi�ii legale precum �i faptul c� SC 
X SRL nu a formulat contesta�ie împotriva unei decizii de impunere, a 
unui act administrativ fiscal asimilat deciziei de impunere sau 
împotriva unui titlu de crean�� vamal�, ci împotriva unor acte de 
executare silit�, Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara nu are 
competen�� material� de solu�ionare a contesta�iei, aceast� competen�� 
apar�ine instan�ei judec�tore�ti, la care organul fiscal va înainta dosarul 
cauzei. 
 
                         Fa�� de cele re�inute în prezenta, în temeiul ORDONAN�EI 
GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 decembrie 2003, republicat�,   
se  
 

DECIDE : 
 
           Art.1 –  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Hunedoara se dezinveste�te cu solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
SC X SRL împotriva titlurilor executorii nr. …/2005, nr. … /2005 �i nr. 
… / 2005 .  
 
          Art.2 –   Înaintarea contesta�iei la executare formulat� de SC X SRL 
c�tre Judec�toria Hunedoara spre competent� solu�ionare. 
 
         Art.3 – Prezenta  decizie  poate  fi  atacat� la  Tribunalul 
Hunedoara,  în   termen de  30  zile de la comunicarea prezentei, 
conform   prevederilor  legale  în  vigoare . 
 
 
 


